Unde hec substantia humida & liquida a vicia emissa est vrina sic dicta qua est vitiosa & modicissima qua ut dicit Egidius quod tangit modet deficit & vrit vitiosa est & deficiatua habet naturam unde videlicet ota scabiie serpi gine & impetigine & ota puscilas & vhi cas si paciens inde se abluerit in potu splentis ofert mundat vulneta putrida & loca saniosa. Cu felle eia ancipitris colliriata et oculis caute limitis nimissa pannu corodit et delet maculas oculo & sicut expresse dicit Gal. Et ideo vrina non est abhorreda qua in multis vtilis est & accepta Dicit eia vrina ab vritu greco idest demonstrata de monstrat em interioza quia ut certificamus de interiozo vrine inde ofultamus demonstrat em virtute natural in epate et in alijs membris interiozibz per vrine substantia & colore & maxime per eius sedimen siue substancia qd medici ypostasim vocant certificamus Na si fuerit illa residencia in fundo vasis pinea coadunata non diuisa fortitudine designat virtutis & oplet actione caloris natural in ipsis membris. Per media aut regione vrine qd medici ene omnia dicit de media regione corpus idest de corde & sibi adiacentibus iudicamus. Qui si vrina in medio fuerit in colore & in substantia bene disposita non liuida non volubilis aut obscura vel obumbra spualia membra iudicat esse sana Similiter p parte vrine superioze qd nephile nuncupat de fortitudine virtutis animalis in regione capitis pronosticamus Na si non fuerit circulus nimis grossus non igneus non liuidus non viridis non granulofus sed in colore et substancia tempatus cerebz & oia alia membra animali virtuti seruicia denunciat esse certa Si vero otaia signa fuerit in vrina: et factam designat corpus dispositioe Iudicatur aut vrina precipue fm substantia et colore. Na aliud signat qu tenuis est in substantia qm humoris dominantis siccitate aliud qm est medio cris quia tuc designat temperamentu siue equalitate & medio critate Scdm colozes aut iudicat qu multi sut colozes scz viginti ut dicit ysaac & Egidius quoz quida calois vel frigiditatis intentione alij emissionem alij medio critate pteudut Na remis su caloze designat glauc lacte & huoi Intentione vero a ruzho superius Medio cris vero sub citrinus & sub rufus Inter quos quida designat mortificationem vt niger viridis liuidus quida indigestione albus lacteus glaucus quida digestione imperfecte et imperfecta inchoacionem vt sub pallidus pallidus Quida

perfecta digestionem vt citrinus rufus quida excessu siue excedente intentione vt sub rubi andus rubi andus quida abustione vt in opostian. Quida superadustione & mortificatione vt niger viridis Rigedo tamen causatur quandoq; a frigiditate calozem naturalis penius exfiguente si aut pteendit liuiditas sed quando procedit ex vltimata abustione tunc pcedit viriditas. Istoz autem coloz causas difference non pertinet ad hoc opus sed qui eas scire vluerit libros ysaac theophilii constat Egidij legat in quibus tractatur perfectissime de vrinis sed ista ad presens hic sufficiant.

Capitulu quadiagesimuseptu de venter & Enter vterus et alius inter se differunt vt dicit ysid. vent em e qui acceptos cibos digerit & apparet extrinsecis. Et dicitur venter eo qd p ventem veniatibus ad totu corpus. Alius est qui cibum recipit & purgari osuevit Vteru sole mulieres habent in quo recipiunt et dicit vterus eo qd fetus impleat interius vt dicit ysid. Est igit venter nutrimenti totius corporis receptaculu vt dicit ost membroz nutritibiliu sedes prime digestionis & secunde fundamentu cuius creatio est carnosa calida & humida & hoc ppter digestionis necessitate panniculis diuersis circuloz ac ppter interioris aseruationem cuius dispositio est rotunda ppter liberioze ciboz nutritibiliu colloacionem. Oblonga fuit ppter facilitate ipsius cu supioribus & inferioribus coniunctione siue colligacionem. Mediu em locu in corpore sibi vendicat vt nutrimentu inferioribus & supioribus membris distribuat et transmitat. Est igit venter inter omnes partes corporis mollice & infemice & tñ ceteris est vtilior Na tanq nutrimentu corporis pro omnibus alendis corporis membris recipit et deoquit & ad singula membra debita nutrimenta deriuat & transmitit Superfluitates multas ppter alioz membroz nutrimentu in se colligit sed eas diu ferre non sustinet ipsas a se recit & repellit. Ex mala dispositione membrorum nutritibiliu q intra se o tinct diuersas infemitates otabit aliqui & inaurit q quide passiones tato sut pualiores qto ventris alijs vitalibus sunt ppinquiores. Patitur siquidem sepius ppter nimia repulsionem & tunc non curatur nisi per contraria euacuacionem. Et eouerso quando molestatur ppter nimia manicoem ei succurrit per contrariam repulsionem sicut dicit in Amphoz. Quecuq; em egritudines ex plenitudine fuerit euacuaco sanat & quecuq; ab manicoe soluit plenitudo

Item actiones ventris secundum diversitatem typis
variant. Nam in yeme natural caloris in inta
ricibus ventris. oculus forcius opaf. unde
appetitus in yeme magis accidit. et digestio
forcius generat. quia ut dicitur in Amphoz. ven
tres in yeme et vne calidissimi sunt natura et
sompni longissimi.

Capitulum .xlviij. de umbilico.

Umbilicus medius est corporis locus sic
dicitur quasi duorum umbro fiat umbro
in medio clipeorum locus est dicitur. Ex um
bilico est infans in utero pendens nutritus. Est ei
umbilicus secundum est. ex nervis vis et arterijs co
positus. quo mediante fetus sanguinem subtile
attrahit et suggit. et per ipsas arterias spiritum re
cipit. sumptum aut umbilicus iuxta matricem
duo fetus egredietur et cum fetu erit. quem obstetri
ces ligant quatuor digitorum longitudine. et ex
hac ligatura sunt exterritates umbilici et co
tunditates. Quasi est. Super. Et. aut. pvi.
dicit Jero. sic. Naturale est infantibus ortis
primo umbilicum prescindi. deinde ad diluen
duo sanguinem aqua lauari. tercio humorem par
vuloz sole ficari. quarto tenera corpora panis
stringi ne membra diffuant et sic depraven
t. Ibidem etiam dicitur glosa Greg. q. umbilicus
est quo fetus alitius in utero haurit artores
et virgule per indices humorem occulto terre nu
trunt. In umbilico autem sita sunt genitalia
mulierum. sicut in lumbis genitalia virorum. et
ideo umbilici nomine luxuria designatur in
Job. pvi. virtus eius in lumbis eius. et fortitudo
illius in umbilico ventris eius. De umbilico
autem dicitur Act. in li. xiiij. q. omne animal ge
nerans et ouans habet umbilicum tempore pnis
et cum crescit partus auis. latet umbilicus et
nichil omnino apparet quomodo continuat cum in
testino per aliquam partem venarum. Item idem
li. xvi. Creacio umbilici non est nisi cortex co
tinens venas et cum umbilico continuat et accit
sanguis a matrice per venas umbilici quasi
per canalem ad pueri nutrimentum. Crescit
ergo conceptum per esse umbilici ut dicitur
in eodem.

Capitulum .xlvij. de genitalibus.

Genitalia sunt partes corporis ut et
nomen ipsum docet que gignende solo
his virtute accipiunt ut dicitur ysid.
Hec etiam pudenda pre verecundia dicuntur. ysi
et teguntur ita quod non habent eandem specie deco
ris sicut alia membra que in prompta sunt
locata. Et ideo reputantur inhonesta. inter que
vni dicitur vereturum. vel quia vici est tantum. vel
quia membra est verecundum. vel etiam ex quo
vritus emittitur. Nam proprie dicitur vritus

ille humor a vici natura fluens ut dicitur ysid.
Sunt etiam alia membra virtutis generati
ue fundamenta. scilicet testiculari diminutiue a tes
tibus dicitur. quorum nervus incipit a duobus
sine quorum testimonio non est aliquis vir per
fetus. huius semen calamo administrant. quod a
spine medulla et a renibus suscipiunt gratia
procreandi. Quasiq. ysid. Secundum est. sub
stantia eorum posita est de carne glandulosa.
alba molli et tana. et hoc fit propter caloris
obseruacionem. et sanguinis imutacionem in al
bedine. quod fit per vehementem calorem in ip
sorum substantia sanguine decoquentem et in albe
dine amutantem. Et dicuntur hec membra prin
cipalia quia principalis actionis virtutis na
turalis scilicet generatiue sunt proprie instrumenta
que si preclia fuerint. viget virilis serpus ener
uat. et masculina opletio in femineam alterat.
Et ideo secundum Act. li. iij. Eunuchi quando cas
trantur ante pollucionem in sompno. coeunt in cor
pore eorum post hec pilus. Si vero castrantur post
pollucionem. preter pilos pectoris omnes pili
defluunt et efficiuntur effeminati et molles ani
mo et corpore ibecilles. Unde Act. li. viij. voces
hominum quando castrantur mutantur et efficiuntur
sicut feminatum et forme eorum alterantur et figure
Animalia autem quando castrantur in iuuen
tute efficiuntur maiora. sed si castrantur post per
fectionem non augmentantur. Cerui etiam si cas
trantur post perfectionem non augmentantur.
Cerui etiam si castrantur ante crementum cor
nuum non coeunt eis cornua et si post coeum
castrantur non ulterius crescant cornua am
plius nec mutantur cornua. nec ciccit ea sicut
faciunt non castrati. Dicitur etiam ibidem. q.
si vituli non castrantur cito post annum rema
nent parui. et dicitur quod castrantur. extabunt
tabices nervorum. et si acciderit loco vulneris a
postema. creantur testiculum abscessum et
ponunt cinerem super apostema. Et quedam
animalia solum castrantur propter testiculos
sicut castrantur qui etiam quando persequuntur
a venatoribus. ipsis dentibus truncant tes
tes ne ulterius persequantur. Dicitur etiam q.
onageri masculi castrantur filios et eis dentibus
prescindunt testiculos. sed matres a masculis
occultant eos et precauent eis a matribus
ne castrantur. Item dicitur libro. pvi. q. au
um testiculari post tempus sibi ad coitum a na
tura deputatum efficiuntur parui in tantum
quod tunc non apparent. sed tunc quando in
stat amoris tempus crescant valde. Sunt
igitur testiculari cum alijs membris sibi ad
ministrantibus humoris seminalis principi
um et eius primum et radicale fundamentum

Nam ut dicit ost. deus ad animalium genera
 mōs; duemēta duemēcia pcreavit mēbra
 in quōb; iseruit materiale principiū genera
 cōnis quod quāde sine amoris affectu non
 potest pducā ad effectū talem mēbris geni
 talib; hquidē iseruit inseparabilitatē et appe
 titū ut vñū quodq; animal ad cōseruacōez
 speciei et multiplicacōez sui animatē. et h^o q
 dem diuino motu factum est ne forte abho
 miato coitu ab aialib; generacō emittē. ad
 generacōis autē talis cōplexionē necesse est
 duo animalia duemere sc; masculū et feminā
 ex q; semine mutuo pcreatē qdlibet id iū
 diu ita q; in vno scilicet generan cū si in fe
 mina esset quasi principiū materiale et pas
 siuū. in masculo vero esset formale principiū
 et pncipaliter effectiuū. et ideo dicit Ari. li
 v. q; generacō animalium duplex hab; pnci
 piū scilicet matē et feminā. ex matē autē pnci
 piū motū. sicut forma. femina autē ē sicut
 materia. ex cōmixtione autē vtriusq; fit crea
 tura et cōmixtio vel creatura embriōnis et ap
 tauit igit deus membra generancū ut a tra
 tū emittēret feminale pncipiū alterū recipē
 ret. Et hec mēbra taliter a deo sapiētissime
 sunt formata ut ad opus suū nec meliora
 possūt esse neq; pfectiora ut dicit ost. Sed
 certe hīs membris plurimū abutunt. qmā
 iphis ab generacōis fructū nō vñū ē h pcd
 cōtra mōis ordinē et naturē iura nō ad seruā
 dū proli sed potius turpiudini ac libidini
 eadem cōpelle dinoctant. et ideo de ista ma
 teria dignū duxi sub silencio pterire ne for
 te spermatū explādo originē pgsū finē
 videar carnalib; occupacōez cōgendi arena
 lia exhibere. de hoc solū admouens vniuer
 sos ne quis putet pbedicōez membroz offi
 cō esse p libitu abuten dū. nam quācumq;
 limbū generacōnū cōsum vsū voluntarie
 mēbris genitalib; ludibria libidinis exer
 cit aut patē vniuentū deū naturē et genitorem
 iam pbidit nec in generacōe iustoz nisi cum
 digne penituerit locū inter filios gloriē pos
 sident. non abusus generatiue pter patris
 luminū iniuriā et quā meretē offēlam tollit
 graciā. vulnerat naturā. pedit societate an
 geliā. acquirē gehēnā. denigrat famā. cua
 quat substanciā. et spoliat gloriā sempiternā
 nam ut dicit Ambrosius :-

Capitulū qdagefimū nonū de matrice

Atrix in femina est singularē mēby
 ad modū vñū dispositū ad suscep
 cōnē humozis semialis a natura de
 putatū ad quā tanq; ad mulieris corpis sen
 tūā cōfluit humozū menstrualū supfluitas

que ppter menstrualē fluxū et refluxū mē
 struū est vocatū eo q; circuitu lunari; lumina
 solet accidere hoc supflūū ut dicit ysid. hec
 eiam muliebria nuncupantur que in mulie
 ribus ducūt naturaliter q; diu vigeat in eis
 vis cōcipiendi. quib; totalitē deficiētib; defi
 cit cōceptōis virtus Et dicit muliebria qā
 in solis mulierib; hec infirmitas iuenit. nā
 sola mulier aial menstrualē ē ut dicit ysid
 cuius cruore cōtacte fruges nō germinant
 moriūtur herbe. amittūt arbores fructus. et
 Quis sanguinis appetat et natura qre sup
 li. iij. in tractatu de humorib;. Hoc mēstruū
 est humane generacōis principiū. hoc nobi
 liū et ignobiliū est cōmune in matris vtero
 nutrimentū. Unde ager nostre natiuitatis ir
 rigat et nutrit infantulus q; diu in matrice
 cōseruati Hab; autē duas cellulas siue cōu
 rates dextera sc; i q; masculū generat. et fini
 strā q; cōceptōez femie deputat. fe; autē inter
 duas cōuaitates cōpctus vtriusq; fetus di
 spohōez habere cōsuevit In anatōmia autē
 dicit q; matris tres hab; cellulas a dextis
 masculo appropriatas. et tres a sinistris femis
 deputatas in medio vtro nascit hermafro
 ditus in matrice vō cōcipi fetus q; a fouēdo
 est sic dictus cuius folliculus siue pellicula
 qua circumdat secundina dicit que simul cū
 infante nascitur et si in matrice casu aliquo
 post partū in vtero manserit periculū iducit
 nisi naturē vel medicīne remedio expellatur
 Subiacet autē matris ipsa multis passio
 nib; qnq; patit supfluoꝝ humozū retencōz
 et hoc autē ex viscoso humore cōa vnarum
 opilante vel ex frigiditate cōartante. vel ex
 sicante cōsumente. et hec diueritates p fig
 na ppta dimoscant. Item qnq; patit nimū
 humozū menstrualū fluxū et effusione et hoc
 vel nimia habūdancia quā natura vō prest
 retinere. vel ex nimia acuminis humozū vio
 lencia. et hec passio si antiqua fuerit vix
 at. ex quo enim cōsticia vnaꝝ longo temps
 sunt apta difficile cōsolidant. Item patitur
 matris suffocacōez in qua passione videtur
 mulieri debere suffocari matrice spumalia cōp
 mētē qd cōtigit ex nimia humozū cōplēcōe ma
 trice extendēte vlcōrupta et venensa humo
 sitate a corrupto humore cōsoluta vātūitate
 matricis cōplente et extēdente. Unde ma
 tris cōpleta supius eleuata cōprimē spuma
 lia vñ mulier pnc suffocat Itē qnq; patit pnci
 pitacōez quādo dextrosū vel sinistroisū pl
 debito inclinat. vñ de loco suo extērius egre
 ditur qd accidit ex neruoz iphus relaxacōe
 ex supfluis hūozib; ipā; mētē aggruantib;

Itē patitur aliquādo apostematis interioris punctuū & dolere vt dicit ost. ex humoribus collectis ad apostemā. vnde sequit̄ pictura dolor grauissimus & acū. Itē patitur post in pregnacōe; dolorem et distensionē ex motu plus et maxime circa partū. tunc em̄ mouetur motu foridiori. Vnde necesse ē tūc tempis matricē danti atq; ledi. maxime autē patit̄ q̄ in partu se eroneare nititur et exiūs fetus a casu aliquo impediē quod attingit aliq̄ciens ex angustijs viarū ipsius matricis q̄n; ex pinguedine mulieris. aliq̄n; ex nimia fet̄ magnitudine & debilitate ac defectu virtutis expulsiōe in corpe p̄turiētis. aliq̄n; etiā attingit fetū esse in cētū & ideo nō adiuuat moriendo ad exitū siue ad partū. et aliq̄n; credit se mulier habere p̄uē & gestat in vtero aliquod frustulū menstruōsi sicut narrat Aris. li. viij. Accidit etiā mulieribus post impregnacōe; inflatas q̄ mola dicit̄. putabat enim quedā mulier q̄ post coitū viti ess̄ impregnata & inflabat̄ venē eius & apparuerūt in ea signa impregnacōis & tūc p̄uēit tempus patiendi non diminuebat̄ in ea tumētis s̄ sic māsit p̄ tres annos tandē p̄p̄it frustum carnis ita durū q̄ vix potuit ferro diuidi. & tale frustum mola dicit̄ et hoc accidit sicut dicit Aris. ibidē q̄ sit sustentacōe cepti ex pauore & humore male digestiōis quia tūc generat̄ frustū q̄d mola dicitur in matrice cēt̄ istis & multis alijs patitur misera mat̄r mater nostra. *

Capitulum quinquagesimū de natibus

Nates dicunt̄ eo q̄ ip̄s inmittunt dū sedemur vt dicit̄ ysid. vnde conglobata ē in eis caro ne p̄mētis carnis mole doleant. De innatib; itaq; fertur truncus corpis qui a nullo incipit et v̄h ad nates se extendit vt dicit̄ ysid. Nates fm̄ ost. sunt neruose et hoc p̄pter choracū et feruorem cum truncō corpis colligacōe et ideo fuerūt carnosae et ad temperandam neruorum et ossū fragilitatem & ad defendendā neruorū sensibilitatem vt dicit̄ ost. li. iij. ca. vij. *

Capitulum quinquagesimū p̄mū de femoribus

Femora dicuntur eo q̄ ex vna vel illa parte corpis viti a feminis discernunt̄. Extenduntur autē ab vnguibus vsq; ad genua et mouent̄ femora in corpis quorū dantur vertebra dantur. corpe v̄o q̄h iuncte ar̄ dicunt̄. flectunt̄ autē femora int̄ et non ex sub us se; et non supra sicut brachia. Vnde a quibusdā frustagines dicunt̄ vt dicit̄ ysid. Sunt autē femora ex magnis ossib; op̄ita

vt dicit̄ ost. li. iij. ca. viij. tota a superiori p̄te concua. a parte anteriori gibbosa duo habēcia acumina. fuit autē necessaria magnitudo vel quia totius corpis sunt ossū fundamēta vel quia maiores portant lactos & neruos p̄ quos fit p̄dum motio voluntaria. tortitudo partis exterioris fuit autē necessaria vt loquimur habeant lacerti et nerui qui si essent intrinsecus contristarentur & lederent̄. Sunt autē eadem intrinsecus aliquantulū rotunda et hoc fuit necessariū q̄ si ex vna p̄te tantū tortuosū esset totum corpus esset tortum et nō rectū. dantur insup fuit necessaria cum gibbositate interiori vt infirmior esset mōssu eorū. Concuitas fuit necessaria vt dantur cruciū essent subintractiua. sunt etiā femora carne et musculis munita vt ossa habeant tuelam ab intrinseca lesione et etiā infirmitate ossium tēparent. Sunt etiā versus partem hominis superiorem grossiora. ad partes v̄o inferiores graciliora. hoc erat necessarium vt tanquam media inter extremitates debitas haberent ai v̄tis q; p̄coe; *

Capitulum quinquagesimum secundum de genibus

Genua scdm̄ ysid̄erum coniunctiones sunt femorum et crucium. Et sunt dicta eo q̄ in vtero genis sunt conposita. Cohescent enim sibi et cognata sunt occultis lacrimatum iudiciis et merore. Nam a genio genua dicuntur. cum enim quis gignitur ita formatur vt genua sursum sint quorum coniunctione oculi formantur vt concua aut econditi efficiantur scdm̄ verbum philosophi. Genua comprimit aretha gena. Idem. homines ad genua se prosterunt facilius lacrimantur. Volūt enim natura eos v̄tero mat̄no ememorē v̄bi in tenebris considebant antequam ad lucem venirent. hucusq; ysid̄eris. Sunt autē genua fm̄ constantinum libro secundo capitulo octauo ossa quedam rotunda. cartilaginosa atq; concua. fuerunt etiā rotunda et vt crura et coxa in ipsorum concuitate facilius iungentur. neruosa sunt ne de facili crura a superioribus separentur. propter hoc etiam sunt neruosa vt actiones spiritus animalis ad motum grossibilem faciendum ad partes inferiores transmittentur. De paupertate autem genua a carnositate et pinguedine propter motus continuitatem. Si enim essent nimis carnosae tunc de facili opilarentur. et sic actiones virtutis sensibilis p̄ aliquam carnis grossiciem impediuntur. Vnde & genua q̄a neruosa sunt valde

et sensibilia sunt de facili lesione incontinentia
quando nerui sensibiles interiorius vel exteriorius
aggrauantur vt dicit constantinus.

Capitulum liij. de cruribus.

Quia a curando sunt dicta quia ab
hijis atterimus et ingressu facimus Et
sunt dicte tybie quia tybie sunt files
siue tulle in specie et longitudine vt dicit ysid.
Sunt autem crura secundum ostia inter femora et
pedes intermedia quibusdam neruis et lacertis
cum inferioribus concatenata per que influentia
gessibilis motus et regitue virtutis ad pe-
des deriuat. Sunt autem crura ex ossibus fortis-
simis opposita que tanquam columpne corporis ad
deferenda ipsius mole sunt habilia. Sunt etiam
quibusdam musculi et carnositate a parte ves-
tita superiori vt sic in applicatione eorum cum femo-
ribus nec ab eis recipere nec eis inferre
offensiuam. Vnde tanquam calcitra ad mole corpo-
ris suppetrandu carnositas ipsorum crurium in
parte superius interiorius est collocata. Sunt etiam
neruosa vt sic ad motum velocitatem essent forti-
ora. Sunt etiam medullis plena vt virtus vi-
talis animalis per neruos et artenas diffusa
custodiantur et ossium firmitas medulle humec-
tatione irrigantur vt dicit ostia.

Capitulum liiij. de pedibus.

Pes vt dicit ysid. dicitur a pedes grece
quod est indeclinabile. Nam pedes alter-
nis motibus solo fieri incedunt. Est autem
pes extrema pars hominis sustentans pondus
totius corporis. Componitur autem secundum ostia ex os-
sibus quadraginta quatuor quorum duo sunt calca-
neo. Duo metatarsi in parte pedum decem digitorum
triginta. Est autem subus carnosus in extremi-
tatibus planus in medio aliquantulum conuexus.
Ideo carnosus vt ossa et arteriarum duricia tu-
erent. Planus fuit vt superposita facilius po-
terent. Ideo conuexus fuit vt si pes a tuto sup-
ponere ad conuexum locum refugium haberet diuisis
ligaminibus et neruis ossa pedum colligantur quod
fuit necessarium ad maius robur propter forti-
orem corporis sustentationem et pedes motum
haberent leuiorem. Variantur autem pedes in
animalibus. Dicit enim Aris. li. viij. Quaedam
animalia pedes habentia habent pedes ante-
rius et posteriores. Et quedam in lateribus si-
cut animal habens sanguinem et multi pes.
Et hoc genus habet proprium quod pedes eius
sunt in anteriori corporis. Et causa illius est
quia pars anterior et posterior sunt adunata
in loco vno. Item ibidem dicit quod natura po-
tuit loco manuum in quadrupedibus pedes an-
teriores. Pedes autem posteriores sunt neces-
sarii vt possent pondus animalium. Et fuit

hoc necessarium vt esset quatuor pedes in qua-
drupedibus. Nam ad terram totum eorum cor-
pus naturaliter inclinatur et etiam ad terram
mouet toto brutali appetitu. Et ideo necesse
fuit tot fulcimentis erigi vt possent habili-
ter et facilius motu pro gessu progerere et moue-
ri. Ideo etiam fuerunt pedes posteriores neces-
sarii quia sicut dicit Aris. quod pars anterior
omnium animalium quadrupedum maior est et
spissior parte posteriori. Et ideo vt facilius
possent erigi et moueri posteriorius sicut et ante-
rius pedes posteriores sunt necessarii. Eo uer-
so autem est de pueris scilicet quia pars anterior
est ponderosior inferiori et propter hoc incedunt
pueri super manus incuruati et videntur ma-
nibus pro pedibus in rependo quia non pos-
sunt eleuare corpora sua quoniam superior pars
corporis maior est inferiori et attenuat pars
superior corporis magis inferiori. Cum ergo iuue-
nescit homo augmentat pars inferior et at-
tenuatur pars superior vnde paulatim sensum
erigit. Dispositio autem quadrupedum est con-
uerso quia pars inferior primo est valde mag-
na sed in iuuentute roborat pars superior et
eleuatur. Et propter hoc erit eleuatio capitis
et anterioris partis equorum multo maior quam
partis posterioris. Signum huius est sicut ibi-
dem dicitur quod pullus equinus pede posteriori
tangit caput suum sed quando intrat etatem
non potest facere idem. Item dicit Aris. li. ij.
quod pes sinister in animalibus in parte anteriori
non est absolutus neque ita leuis motus sicut
sinistra manus in hominibus propter in ele-
phante. Item ibidem dicit quod elephas in se-
dendo flectit pedes suos sed non potest flecte-
re quatuor simul propter pondus corporis sed
flectit pedes posteriores sicut homo. Item ibi-
dem dicit quod volatile flectit pedes suos ad poste-
rius sed alas que sunt loco manuum flectit ad
anteriorius. Item ibidem dicitur quod pes dexter
maioris est motus generaliter in animalibus
quam sinister. Et ideo animalia quedam
quando ambulant primo mouent pedem
dextrum sicut leo et camelus arabicus scilicet
deomedarius. Aliquando tamen quedam ani-
malia mouent pedem sinistram sicut vulpes et
lupus qui habent pedes et tibias sinistree partis
parte omnia longiores. Et ideo semper claudi-
cant a dextris a sinistris alcius se erigendo et
se ad dextrum deprimendo. Est itaque pes dexter
maioris caloris motus et vigoris generaliter in
animalibus quam sinister. Et est figuramque ad
hoc Gal. super Amphor. dicit quod mulier
in vtero fetum gerens et iunctis et compo-
tis pedibus dum subito fuerit vacua si